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Notez-le Agenda
Mardi 2 décembre

Dépistage stérilité 
béliers
Suite à l’épidémie de FCO de l’été 
2024, la Chambre d’agriculture et la 
Fédération départementale ovine ont 
organisé des opérations de dépistage 
de la stérilité des béliers. Après le 
succès des deux premières journées, 
une dernière session est programmée
mardi 2 décembre à Comps. Places 
limitées à 70 béliers. Inscription auprès
de Marie Cabrol (marie.cabrol@drome.
chambagri.fr).

1er et 3 décembre

Rendez-vous Point 
accueil transmission
Dans le cadre de la quinzaine de la trans-
mission, la Chambre d’agriculture de la
Drôme, en partenariat avec les commu-
nautés de communes, vous propose de 
vous rencontrer lors des rendez-vous du 
Point accueil transmission de 9 h à 17 h : 
le 1er décembre à Saint-Jean-en-Royans; 
et le 3 décembre à Buis-les-Baronnies, 
19 boulevard Aristide Briand. Contact au 
04 75 82 40 00.

Mardi 2 décembre

Café installation-
transmission
Les associations du réseau Inpac 26 
organisent un café installation mardi 2 
décembre à 18 h à la Halle de Dieulefit,
avec pour thème « Les premières années 
d’installation ; comment rebondir face 
aux aléas ? ». Inscription obligatoire
auprès de Justine (Solidarité Paysans) : 
07 81 12 10 27 - j.arnaud@solidarite-
paysans.org ou de Pauline (Adear) : 
07 82 39 28 05 – pauline.raguenet@
adeardrome.fr.

Mardi 2 décembre

« Instants pro »
Dans le cadre de son Projet alimentaire 
territorial et d’un travail sur la structu-
ration de filières locales, la communauté 
de communes Dieulefit Bourdeaux orga-
nise des rencontres thématiques entre 
agriculteurs, transformateurs, commer-
çants, restaurateurs… La prochaine est 
prévue mardi 2 décembre à 13h 30 sur 
le lait de chèvres, aux locaux de la CCDB 
à Dieulefit : rencontre avec l’affineur
Maison Cavet.

MSA Ardèche-Drôme-
Loire : un engagement 
renforcé contre la fraude
La MSA Ardèche-Drôme-Loire (ADL) fait de
la lutte contre la fraude un axe central pour 
garantir une utilisation juste et transparente 
des cotisations et assurer que chaque assuré
perçoive les prestations auxquelles il a droit. 
En 2024, les contrôles ont été intensifiés,
révélant 383 633 € de préjudices liés à des
fraudes aux prestations sociales, notamment 
sur des dossiers de résidence, de retraite
ou encore de ressources et de composition
familiale. Les actions de prévention et de
détection ont, en parallèle, permis d’éviter 
248 049 € de préjudices supplémentaires.
Sur le volet du travail illégal, les équipes
ont identifié 1,08 million d’euros de redres-
sements pour travail dissimulé et fraude 
aux cotisations. Ces résultats illustrent la
vigilance quotidienne de la MSA ADL pour 
protéger les droits sociaux, rétablir l’équité
entre entreprises et assurer une gestion 
rigoureuse des fonds publics, tout en pour-
suivant ses actions d’information et de 
prévention auprès des assurés. n
Source : communiqué MSA ADL

La Commanderie des Costes du Rhône, 
mère de toutes les confréries de 
l’appellation, a ouvert avec fierté le défilé
des seize confréries représentant chacune 
son village qui, de la place de l’Horloge
au square Agricol Perdiguier, a lancé la 
traditionnelle fête de Millévin à Avignon
jeudi 20 novembre. C’est en effet pour la
sortie officielle du nouveau millésime des 
AOP, le troisième jeudi de novembre que
se tient traditionnellement dans la capitale
des Côtes du Rhône cette manifestation 
qui permet de déguster vin primeur et 
nouveau millésime. Plus de trente  caves 
de l’Ardèche, de la Drôme, du Vaucluse
et du Gard étaient présentes malgré un 
temps qui s’était rafraichi depuis peu de
jours. La maire d’Avignon et le président 
d’Inter Rhône ont salué la naissance d’un
millésime 2025 de grande qualité, qui a été
dégusté par des centaines d’amoureux des
vins de l’Appellation. n

COMMANDERIE DES COSTES DU RHÔNE

Nouveau millésime à Millevin

DROIT RURAL / Les loyers minima et maxima des terres nues portant 
des cultures permanentes pour le département de la Drôme sont 
actualisés par l’arrêté préfectoral Nº26-2025-10-22-00003 du 22 
octobre 2025.

Fermage 2025 des terres portant 
des cultures permanentes
Les valeurs arboricoles, oléicoles et nucicoles sont ainsi actualisées :

Cours moyen Minima Maxima Valeur du point

Denrées Euros Quantité Quantité Quantité 
denrées Euros

Pêches 0,89 €/kg 300 kg 1 500 kg 15 kg 13,35 €
Poires 0,54 €/kg 340 kg 1 700 kg 17 kg 9,18 €
Pommes 0,44 €/kg 400 kg 2 000 kg 20 kg 8,80 €
Abricots des Baronnies et du 
canton de Grignan 1,02 €/kg 100 kg 500 kg 5 kg 5,10 €

Abricots reste du département 1,02 €/kg 200 kg 1 000 kg 10 kg 10,20 €
Noix 2,13 €/kg 60 kg 300 kg 3 kg 6,39 €
Olives  2,65 €/kg 46 kg 230 kg 2,30 kg 6,10 €

Les valeurs viticoles sont ainsi actualisées :

Cours moyen Minima Maxima Valeur du point

Denrées Euros Quantité Quantité Quantité 
denrées Euros

Vin AOC «  Côtes-du-Rhône 
régional » 90,18 €/hl 1,6 hl 8 hl 0,080 hl 7,21 €

Vin AOC « Côtes-du-Rhône 
village » 140,52 €/hl 1,4 hl 6,90 hl 0,069 hl 9,70 €

Vin AOC « Grignan- 
les-Adhémar » 84,09 €/hl 1,7 hl 8,50 hl 0,085 hl 7,15 €

Vin AOC Crozes-Hermitage 469,47 €/hl 1,5 hl 7,50 hl 0,075 hl 35,21 €
Vin sans indication  
géographique (ex-vins de 
consommation courante)

36,62 €/hl 1,5 hl 7,50 hl 0,075 hl 2,75 €

Vin avec indication  
géographique protégée  
(ex-vins de pays)

62,61 €/hl 1,5 hl 7,50 hl 0,075 hl 4,70 €

AOC Clairette de Die 1,11 €/kg 240 kg 1 200 kg 12 kg 13,32 €

Nathalie Kotomski,  
service juridique rural de la FDSEA 26
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Mardi 2 décembre
Échanges sur les
matières organiques
Le projet Solviterra (qui démarre sur
le territoire de la communauté de
communes de Val de Drôme) propose 
un temps d’échanges techniques ouvert
à tous sur les matières organiques 
(état des lieux des connaissances sur 
la fertilité à long terme et la santé des
sols) mardi 2 décembre matin à Eurre. 
Avec Jacques Fuchs (expert MO du FiBL)
et une présentation de travaux sur le
compostage de paille de lavande en
Drôme (projet Compost et Résilience).
Informations et inscription: 04 75 25 41 
55.

Jeudi 4 décembre
Banc d’essai moteur
La FD Cuma 26 organise un banc d’essai 
moteur le jeudi 4 décembre avec la Cuma
de Sauzet, 90, chemin la Pauvreté à
Sauzet. Objectifs : tester la puissance 
et la consommation réelle du tracteur 
et faire un diagnostic sur les éventuels 
dysfonctionnements, mieux connaitre
son tracteur pour l’utiliser de manière 
optimisée et économiser du carburant.
Le coût de passage est de 120 € HT par 
tracteur. Contact et inscription : Louis 
Bosc au 06 65 60 53 60.

Jeudi 4 décembre
Gérer les haies
Valence Romans Eau organise un « chan-
tier vitrine : gérer les haies, un atout pour
votre exploitation » jeudi 4 décembre à 
14 h, quartier Les Perrots à Beaumont-
lès-Valence. Au programme : démons-
tration de coupe avec valorisation du
bois, démonstration de déchiqueteuse
de la Cuma Bois énergie 26 et échanges
autour des coûts, du temps passé, du
matériel et du cubage. Contact : Chloé
Cugniet (07 64 37 62 36 | chloe.cugniet@
valenceromanseau.fr).

Mardi 9 décembre
Rendez-vous
de l’Arbo
Les prochains Rendez-vous de l’Arbo
auront lieu mardi 9 décembre au Palais
des congrès de Valence sur le thème : 
« Arbo 360° - de la compréhension du 
consommateur jusqu’aux solutions tech-
niques dans vos vergers ». Inscription sur
www.fruitsplus.fr.

▲ �La Commanderie a ouvert le défilé 
de Millévin. 
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